
www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: RINNOVO DELLA CONVENZIONE CON LA SOCIETÀ C.D.C. 
SPA (EX PROMEA) DI TORINO PER L’ESECUZIONE DI ESAMI DI 
CITOGENETICA – RINNOVO 2025/2026



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Martone Concetta
Il Responsabile del procedimento: Zanetta Silvia
Il Dirigente/Funzionario: Priolo Vittoria Maria
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Affari Generali, 
Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020;

Richiamata la deliberazione n. 7 del 11/01/2023 con la quale è stata rinnovata per gli anni 
2023/2024 la convezione con il Centro Medico Promea di Torino, con sede legale in Via 
Cernaia, n. 20 e sede operativa in Strada del Portone, n. 61;

preso atto che la Società PROMEA, con cui era in atto la convenzione in oggetto, dal 1° 
gennaio ha variato la propria denominazione societaria a seguito di fusione per 
incorporazione con  C.D.C. SPA di Torino del Gruppo AFFIDEA; 

rilevato che presso la struttura C.D.C. SPA, attraverso il proprio Laboratorio specializzato 
di Genetica Medica di Strada del Portone n. 61 (accreditato per il Settore specializzato di 
Genetica Medica – rif. Nota prot. 35125 del 27/05/2024) vengono effettuati gli esami di 
citogenetica per lo screening e la diagnosi delle alterazioni genetiche, in particolare l’esame 
QF-PCR che permette di escludere le aneuploidie 21,18,13,X,Y, entro 8-12 ore dall’arrivo del 
prelievo, con percentuale di affidabilità del 100%;

evidenziato che gli esami di citogenetica, ed in particolare quello sopra citato, sono 
ritenuti basilari per la SOC Ostetricia e Ginecologia ma non risultano eseguibili nelle nostre 
strutture di laboratorio per l’elevato costo degli investimenti tecnologici necessari e 
conseguente antieconomicità correlata al numero di esami richiesti, come confermato dal 
Direttore della SOC Laboratorio Analisi dell’ASL VCO. Gli esami che la C.D.C. SPA si impegna 
ad effettuare presso il proprio Laboratorio di Genetica Medica, dietro specifica richiesta, 
possono essere prescritti per pazienti esterni e per pazienti ricoverati;

visto che, all’approssimarsi della scadenza al 31/12/2024 del rapporto convenzionale, la 
SOS Libera Professione/Ufficio Convenzioni con nota prot. 64312 del 04/10/2024 ha chiesto 
al Direttore dei PP.OO. Verbania e Domodossola una valutazione in merito al rinnovo della 
convenzione in oggetto;

preso atto che il Direttore Direttore dei PP.OO. Verbania e Domodossola, per garantire 
l’esecuzione di esami di citogenetica indispensabili nell’ambito dell’attività di 
Ostetricia/Ginecologia, con nota prot. n. 69546 del 28/10/2024 ha chiesto il rinnovo dell’atto 
convenzionale per il biennio 2025/2026 alle medesime condizioni in essere;

considerato che, in esito ad un incontro presso la Direzione Generale finalizzato alla 
disamina delle richieste formulate dalle Strutture Aziendali di rinnovo degli atti convenzionali 
per il biennio 2025/2026, la SOS Libera Professione Ufficio Convenzioni ha richiesto, giusta 
nota prot. n. 73698 del 13/11/2024, alla C.D.C. SPA di Torino la disponibilità alla 
prosecuzione del rapporto convenzionale di cui trattasi, per il periodo dal 01/01/2025 al 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 6

31/12/2026, alle stesse condizioni attualmente in essere, trasmettendo contestualmente 
anche la bozza di convenzione per la condivisione del testo del disciplinare;

preso atto che  la struttura CDC Spa di Torino:
- con nota acquisita al Prot. n. 75110 del 19/11/2024, ha confermato la propria disponibilità 
al rinnovo della convenzione, trasmettendo la bozza di disciplinare aggiornato alla luce della 
nuova compagine societaria e del Nuovo Nomenclatore delle prestazioni specialistiche 
ambulatoriali, che entrerà in vigore il 30/12/2024;
- con comunicazione mail acquisita al Protocollo aziendale n. 78820 del 04/12/2024, ha 
trasmesso l’Accordo per l’affidamento del trattamento dati al Responsabile, ai sensi dell’art. 
28 del regolamento UE 2016/679;
- con nota del 14/01/2025, acquisita al Prot. aziendale n. 2753 del 15/01/2025, ha 
comunicato la variazione della Partita Iva a far data dal 01/01/2025 e del Legale 
Rappresentante a far data dal 02/01/2025;

ritenuto pertanto di approvare il disciplinare nel testo che recepisce tutte le modifiche 
summenzionate e che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale 
(AL01); 

PROPONE

di rinnovare per il biennio 2025/2026 la convenzione con C.D.C. SPA di Torino per 
l’effettuazione di esami di citogenetica per lo screening e la diagnosi delle alterazioni 
genetiche, in particolare per l’esame QF-PCR che permette di escludere le aneuploidie 
21,18,13,X,Y, entro 8-12 ore dall’arrivo del prelievo, con percentuale di affidabilità del 
100%;

di dare atto che gli esami che la C.D.C. SPA si impegna ad effettuare presso il proprio 
Laboratorio di Genetica Medica, dietro specifica richiesta, possono essere prescritti per 
pazienti esterni e per pazienti ricoverati, come espressamente previsto all’art. 2 del 
disciplinare allegato (AL01) alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale;

di prendere atto che la Direzione Sanitaria ha provveduto a comunicare che la 
convenzione oggetto del presente deliberato determina i seguenti impegni presunti di 
spesa:

Impegno di 
spesa 

2025/2026

Conto 
economico

Autorizzazione 
e sub impegno

Tipologia 
pazienti

Bilancio di 
Esercizio 

2025/2026
ASA

€ 8.200,00 3.10.04.89 Aut. 22 sub 4 Pazienti 
ambulatoriali

Anno 2025



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 6

Impegno di 
spesa 

2025/2026

Conto 
economico

Autorizzazione 
e sub impegno

Tipologia 
pazienti

Bilancio di 
Esercizio 

2025/2026
DSO

€ 2.000,00 3.10.04.07 Aut.  3  sub 146 Pazienti 
ricoverati        

Anno 2025

ASA
€ 8.200,00 3.10.04.89 Aut. 22 sub 4 Pazienti 

ambulatoriali
Anno 2026

DSO
€ 2.000,00 3.10.04.07 Aut.  3  sub 146 Pazienti 

ricoverati        
Anno 2026

di affidare alla SOC Direzione Sanitaria dei PP.OO. di Verbania e Domodossola e alla SOS 
Assistenza Specialistica Ambulatoriale, ciascuno per quanto di propria competenza, gli 
adempimenti operativo-gestionali derivanti dall’adozione del presente atto.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni 
per l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, 
come formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) di  rinnovare, per le motivazioni in premessa citate ed ivi richiamate, la convenzione 
con C.D.C. SPA di Torino per l’effettuazione di esami di citogenetica per lo screening e la 
diagnosi delle alterazioni genetiche, in particolare per l’esame QF-PCR che permette di 
escludere le aneuploidie 21,18,13,X,Y, entro 8-12 ore dall’arrivo del prelievo, con 
percentuale di affidabilità del 100%;

2) di dare atto che gli esami che la C.D.C SPA si impegna ad effettuare presso il proprio 
Laboratorio di Genetica Medica, dietro specifica richiesta, possono essere prescritti per 
pazienti esterni e per pazienti ricoverati, come espressamente previsto all’art. 2 del 
disciplinare allegato (AL01) alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale;

3) di prendere atto che la Direzione Sanitaria ha provveduto a comunicare che la 
convenzione oggetto del presente deliberato determina i seguenti impegni presunti di 
spesa:



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 6 di 6

Impegno di 
spesa 

2025/2026

Conto 
economico

Autorizzazione 
e sub impegno

Tipologia 
pazienti

Bilancio di 
Esercizio 

2025/2026
ASA

€ 8.200,00 3.10.04.89 Aut. 22 sub 4 Pazienti 
ambulatoriali

Anno 2025

DSO
€ 2.000,00 3.10.04.07 Aut.  3  sub 146 Pazienti 

ricoverati        
Anno 2025

ASA
€ 8.200,00 3.10.04.89 Aut. 22 sub 4 Pazienti 

ambulatoriali
Anno 2026

DSO
€ 2.000,00 3.10.04.07 Aut.  3  sub 146 Pazienti 

ricoverati        
Anno 2026

4) di affidare alla SOC Direzione Sanitaria dei PP.OO. di Verbania e Domodossola e alla 
SOS Assistenza Specialistica Ambulatoriale, ciascuno per quanto di propria competenza, gli 
adempimenti operativo-gestionali derivanti dall’adozione del presente atto;

5) di demandare la sottoscrizione del disciplinare di convenzione al Direttore della SOC 
Affari Generali, Legali e Istituzionali;

 
6)  di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. n. 10 del 24 
gennaio 1995.



1

CONVENZIONE TRA L’AZIENDA SANITARIA LOCALE VCO E LA SOCIETÀ

C.D.C.  SPA  (EX  PROMEA  SPA)  PER  ESECUZIONE  DI  ESAMI  DI

CITOGENETICA 

TRA

L'Azienda Sanitaria Locale V.C.O. (d’ora in poi denominata ASL VCO), Partita IVA n.

00634880033,  con  sede  legale  in  Omegna  (VB),  Via  Mazzini  n.  117,  legalmente

rappresentata ai fini del presente atto dalla Dott.ssa Vittoria Maria Priolo, Direttore della

SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale

approvato con deliberazione del Direttore generale n. 290 del 12/05/2017;

E

la Società C.D.C. SPA di Torino, con sede legale a Torino in Via Cernaia n. 20 e sede

operativa in Strada del Portone n. 61 – COD.FISC. 03784000014 – Società del  GRUPPO

IVA AFFIDEA P. IVA 13661780968 -  legalmente rappresentata ai fini del presente atto

dall’Amministratore  Delegato,  Ing.  Federica  Bellacicco,  domiciliato  presso la  sede  della

Società;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1 - La Società C.D.C. SPA si impegna ad effettuare presso il proprio laboratorio di

genetica medica diretto dalla Dott.ssa Rosanna Valinotto, dietro specifica richiesta, i sotto

elencati esami:

- cariotipo su liquido amniotico +  alfa-fetoproteina + QF-PCR

- cariotipo su villi coriali (diretto e colturale) +  QF-PCR

- cariotipo su materiale abortivo + QF-PCR

- QF-PCR o diagnosi rapide delle aneuploidie 21,18,13, X, Y su liquido amniotico,  villi

coriali, materiale abortivo sia fresco che fissato

ART. 2 - L’esame può essere prescritto per pazienti esterni (cariotipo su liquido amniotico e



2

su villi coriali) e per pazienti ricoverati (cariotipo su materiale abortivo); la richiesta dovrà

essere  accompagnata  da  scheda  anamnestica  compilata  da  uno  specialista  dell’ASL.  La

predetta richiesta, da inviare in duplice copia,  dovrà essere autorizzata mediante firma e

timbro apposti sulla medesima:

-  per i pazienti esterni dal Direttore S.C. Ostetricia Ginecologia o suo delegato                

-  per i pazienti ricoverati dalla Direzione Sanitaria PP.OO. Verbania e Domodossola 

ART. 3 - I tempi di consegna sono:

per i liquidi amniotici:                 -   24 ore analisi rapida QF-PCR

                                                     -   7/10 gg coltura cellulare patologici

                                                     -   15/17 gg coltura cellulare normali

per villi coriali:                            -   24 ore analisi rapida QF-PCR 

                                                     -   48 ore metodo diretto

                                                     -   15 gg coltura cellulare

per materiale abortivo:                 -   24 ore analisi rapida QF-PCR

                                                      -   17 gg coltura cellulare

per QF-PCR analisi rapida:          -   24-48 ore 

Le tempistiche sopra indicate si intendono a partire dall’arrivo del prelievo in Strada del

Portone n. 61 durante i giorni feriali (escluso il sabato).

ART. 4 - Le prestazioni di cui all’art. 1 verranno fatturate da CDC SPA all’A.S.L. VCO in

base alle tariffe del  Nuovo Nomenclatore Tariffario, Catalogo vigente dal  30/12/2024,  e

precisamente:

G2.01 -  ANALISI  CITOGENETICA  POSTNATALE.  ANALISI  DEL  CARIOTIPO

ATTRAVERSO COLTURA DI LINFOCITI - Tariffa  € 210

G2.03 -  ANALISI  CITOGENETICA  PRENATALE.  Coltura:  amniociti,  colorazioni

differenziali Tariffa  € 220



3

G2.04 - ANALISI CITOGENETICA PRENATALE. Coltura: villi coriali, villi coriali a 

breve e medio termine, colorazioni differenziali Tariffa  € 330

G2.06 -  ANALISI  CITOGENETICA  PRENATALE.  Coltura:  materiale  abortivo,

colorazioni differenziali ed eventuale studio per mosaicismo Tariffa  € 210

G2.07 -  ANALISI  CITOGENETICA  PRENATALE.  RICERCA  ANEUPLOIDIE  DEI

CROMOSOMI 13, 18, 21, X E Y Tariffa  € 250

G2.08 - ANALISI CITOGENETICA MOLECOLARE incluso FISH    Tariffa  € 300

G1.01.D - ANALISI MUTAZIONALE DI MALATTIA CHE NECESSITA DI UN SOLO

GENE PER LA DIAGNOSI. DISOMIA UNIPARENTALE (UPD) Tariffa  € 180

G1.94 -  ANALISI  DI  CONTAMINAZIONE  MATERNA.  ZIGOSITA'.  PCR

QUALITATIVA (REAL-TIME PCR) Tariffa  € 120

G101.P464 -  ANALISI  MUTAZIONALE  DI  MALATTIA  CHE  NECESSITA  DI  UN

SOLO GENE PER LA DIAGNOSI - FIBROSI CISTICA Tariffa  € 450

Le succitate cifre comprendono:

- Fornitura del contenitore di trasporto dei campioni secondo linee guida UN 3373

- Spese di spedizione referti.

L’esecuzione dei cariotipi mediante coltura cellulare viene condotta secondo le linee guida

della S.I.G.U. del 2023 e ISCN 2020.

Queste prevedono per i LIQUIDI AMNIOTICI:

- 4 colture primarie;

- lettura di almeno 10 metafasi da 2 o più colture;

- analisi di 4 metafasi con risoluzione a  400 bande per il riconoscimento degli omologhi

(cromosoma materno e paterno);

- ricostruzione e stampa 2 metafasi di cui 1 sempre allegata al referto;

- in caso di mosaicismo le matafasi lette superano le 50;



4

- consegna dei patologici in 7-10 giorni (mediante QF-PCR), i normali in 15-17.

Per i VILLI CORIALI:

- metodo diretto in 48 ore dal ricevimento del campione (24 ore in caso di patologia);

- esame colturale in 15-17 giorni;

- lettura di almeno 15 metafasi sia per il metodo diretto che per il metodo colturale;

- analisi di 4 metafasi con risoluzione a 320 bande per il riconoscimento degli omologhi

(cromosoma materno e paterno) per ciascun metodo (8 cariotipi in totale);

- ricostruzione e stampa 2 metafasi di cui 1 sempre allegata al referto.

Le fatture ed i rispettivi rendiconti analitici degli esami effettuati da CDC SPA, unitamente a

fotocopia dei moduli di richiesta di cui all’art. 2, dovranno pervenire all’ASL VCO distinti

per  prestazioni  rivolte  a  pazienti  ricoverati  e  ambulatoriali.  La  Direzione  Sanitaria  dei

PP.OO.  di  Verbania  e  Domodossola  e  l’Ufficio  Assistenza  Specialistica  Ambulatoriale

dell’ASL  VCO  provvederanno,  rispettivamente,  alle  necessarie  verifiche  di  regolarità  e

disporranno il  pagamento dei  corrispettivi  stabiliti  entro 60 giorni  dal  ricevimento  della

fattura. 

ART. 5 -  La presente convenzione ha validità  dal  01/01/2025 al 31/12/2026 fatta salva la

possibilità di recesso anticipato, da notificarsi tra le parti a mezzo PEC con preavviso di

almeno 30 giorni. La convenzione potrà essere rinnovata alla scadenza previo accordo tra le

parti contraenti.

ART. 6 - I dati personali che le Parti si dovessero scambiare in preparazione o in occasione

della stipula del presente accordo convenzionale sono stati acquisiti presso gli interessati e

saranno  trattati  unicamente  per  le  finalità  dell’esecuzione  della  presente  convenzione  o

finalità connesse con tale esecuzione, ai sensi dell’art. 6, c.1 lett “b” del Reg. UE 2016/679

(“GDPR”) nel rispetto delle misure di sicurezza prescritte da tale normativa. Ai sensi della

vigente normativa in materia di trattamento dei dati personali nel quadro del regolamento



5

UE 2016/79 del 27/04/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con  riguardo al

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali  dati (GDPR), l’ASL

VCO,  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  dei pazienti, ai  sensi dell’art. 4, c. 7 del

GDPR provvede alla successiva nomina della Società CDC spa quale Responsabile esterno

del trattamento dei dati personali che saranno utilizzati da quest’ultima ai fini e nell’ambito

dell’esecuzione dei servizi e delle attività previste e disciplinate dalla presente convenzione,

nel rispetto di quanto previsto all’art. 28 del GDPR in materia di sicurezza nel trattamento

dei dati limitatamente alle funzioni alla stessa attribuite con la presente convenzione.

ART. 7 -  Per quanto non previsto dal presente contratto, si applicano le norme vigenti in

materia. Qualsiasi controversia concernente la presente convenzione sarà deferita al Foro di

Verbania.

ART. 8 -  La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi

degli art.  5, 39 e 57 del D.P.R. n. 131 del 26.4.1986. Le eventuali spese di registrazione

saranno a carico del richiedente. Le spese di bollo sono assolte virtualmente dall’ASL VCO

(autorizzazione dell’Agenzia  delle  Entrate  Ufficio  Territoriale  di  Verbania  n.  26288  del

12/10/2004).  

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’art. 15 comma 2 bis della legge n.

241/1990.

Società C.D.C. SPA

Il Legale Rappresentante

Ing. Federica Bellacicco

Azienda Sanitaria Locale VCO

Il Direttore SOC

Affari Generali Legali e Istituzionali

Dott. ssa Vittoria Maria Priolo


		2025-02-11T12:18:31+0000
	Barbara Buono


		2025-02-11T16:36:50+0000
	Daniela Kozel


		2025-02-11T17:20:26+0000
	Francesco Cattel




